intemperantium est ut optatis fruantur, vel etiam ut homicidium adulterio permisceant. De hisce adulterorum machinationibus vide plura superius, cap. 24, ad vers. 15 et 16, annotata.

Hic vero tetro erimini pona, quam sibi Jobus impetratur, justa proportione respondet; ut videlicet conjux illius qui alienam deturpat uxorem simili decoro fecetur. Sic uxores Davidis, qui cum Urie conjugi adulterium perpetraverat, ab ipso eis filio Absalom polluta fuerunt: ac David quidem oculum, Absalom vero patrem hoc egit. Sic Jobus, si quid claram peccasset in hoc genere, publicam ignominiam sibi posset impingi, ut scilicet ejus conjux sit scortum alterius, quod sanè publicam impudentiam olet. Quare subdit:

VERS. 11. — *ILOC ENIM NEFAS EST ET INIQUITAS MAXIMA* (1). Nefarium dicitur scelus adulterium et iniurias maxima, quia nimis ex ceteris criminibus majora generi humano inducit detrimenta: nam ob causam Salomon adulterium cum furo compones, illud longè majora damna secum affere luculentā utriusque collatione decernit: nec insolens est his, qui adulterii gravitatem extollere volunt, illud eum aliis viis gravissimis conferre. Divus Chrysostomus, hom. 62 in Joannem comparat cum idolatria; et nescio quid majoris gravitatis in sacrilegia violatione conjugii subdoloratur, ex eo quod Paulus infidelis uxori cohabitare permisit (si quidem id sine injuria fidei fieri possit), adulterio vero dimittendi copiam faciat; immo (ut ipse Chrysostomus existimat) studeat. Rursus in quadam Sermone, eni⁹ titulus: *Carnis concupiscentia ne sectemur, inter adulterium et homicidium facta collatione praeferit adulterium.* Thales Milesius, ut auctor est Laertius in eius Vita, personanti adultero, an iurare licet se non admisisset adulterium; respondit, perjurium adulterio gravitate crimini cedere: quod non intelligendum est, quia majora adferre solet incommoda tum adultero tum reprobare. Quare a profanis etiam adulteris gravissima sunt instiuta iudicia. Vide Andreanum Tiraeum de legibus conubialibus lib. 15, et de adulterio gravitate, ibid. num. 9, ubi ex sententia S. Petri Clemens papa in Epist. ad Jacobum fratrem Domini docet, in omnibus peccatis adulterio nihil esse gravius. Ratione reddit Clemens idem, lib. 6 Constitutionum apostolicarum, cap. 27: *Quia adulterii injuriam alii faciunt cuncti aliena matrimonia violent;* et quod à Deo factum est unum in

(1) *Hebreos: Iniquitas iudicii;* crimen in iudicio cognitum damnatumque: vel dignum quod ad iudices deforatur, eorumque sententia reus puniatur: crimen capitale, extremo suppicio dignum. Vide que animadvertis in Genesim 38, 24. *Septuaginta: Furor ira indomitus, commaculare viri uxorem; fomes ire, et implacabilis odio incitamentum.* Neque hic pluribus adulterii enormitate perpendendam censemus; satis enim per se nota est criminis hujus gravitas: id quando semper fuerit horror, perpetua Ecclesiæ disciplina, que adulterios in censum homicidiarum et idololatrarum refert, satis demonstrat. (Calmet.)

HOC ENIM, etc., adulterium enim, quod me non admississe dixi, magnum est scelus, magna iniurias. (Menochius.)

duo dividunt, ac liberos faciunt suspectos, et legitimū matrimoniorum insidiis exponunt. Idem penē ad hunc locum habet S. Thomas.

Cum autem in omni, ut reor, state, quæ secula Jobi consecutus est, gravissima adulterii imposta fuerit supplicia; non tam levia fuisse existimo ante Jobum, qui ex eorum severitate nefas esse grande et iniuriam maximam adulterium collegit. Palestini tempore Isaci grande peccatum dicunt esse adulterium; et illud non solum ad macerum et adulterum, sed etiam ad totum populum pertinet. Unde dixit Abimelech ad Isaac, a quo uxorem abulerat, Gen. 26, 10: *Quare impositus nobis? potuit cori⁹ quispiam de populo cum uxore tua, et induxeras supra nos grande peccatum.* Multatī porro hoc ipso Jobi tempore adulterium igne non obscurè colligunt ex trigeso nona capite libri Geneseos. Cum enim apud Judam nurus ejus Thamar accusata esset adulterii, is eam iussit ad ignem duci: *Producite, inquit, Gen. 58, 24, eam ut comburatur.* An hoc genus supplicii tune Hebreis in more et instituto fuerit, an id potius illi usurpariverint secundum leges et instituta eorum gentium quibuscum mixti vivebant, mihi quidem nequaquam exploratum est. Sacerdotis certa filii deprehensio in stupro flammis exurbatur, ut est in Levit. cap. 21. Lex quoque Levitici vigebat, ne præcipiebat adulterium morte utriusque adulteri vindicari. Verum quod esset illud genus mortis non videtur expressum lege, nisi quod in Deuteronomio scribit Moyses, Deut. 22, 23: *Si puerum virginem deponderit vir, et invenierit eam aliquis in civitate, et conubuerit cum ea, educes utrumque ad portam civitatis illius, et lapidabis obruerint.* Similis pena infuratur pueræ, que in domo patris sui voluntaria perdidit virginitatem, ut eodem loci traditur. Fuisse tamen penam adulteriorum secundum legem mosiacum lapidationem non sinit nos dubitare, quod Scribe et Pharisæi, ut refert Joannes, dixerunt Salvatori nostro adducentes ad eum mulierem in adulterio deprehensem: *Magister, inquit, Joan. 8, haec mulier modo deprehensa est in adulterio: in legi autem Mosis mandata nobis huiusmodi lapidare.* Ezechiel quoque satis indicat id genus supplicii in adulterios fuisse apud Iudeos constitutum; sic enim inducit Deum loquenter, Ezech. 16, 58: *Judice⁹ te iudicis adulterium, etc. et adducere super te nulitudo nem, et lapidabunt te lapidibus, etc.*

Sciendum quoque apud varias gentes varia fuisse adulterorum supplicia; quin etiam apud eandem gentem non semper idem, sed alii mitius, alii vero gravius et severius. Dicam primum de Romanis. S. Augustinus, lib. 5 de Civitate Dei, cap. 5: *Romani, inquit, antiqui in stupro detectas Vestales vivas et defodiebant; adulteras autem feminas quamvis aliquā damnatione, nulla tamen morte plebantebant.* Fuit igitur apud ipsos varia diversis temporibus adulterorum pena, vel nota publice ignominia, vel multa pecunia, vel exilium, vel verbera, vel contuso nervorum, vel castratio, vel etiam mors. Valerius Maximus, lib. 6, cap. 1, commemorans eos qui in vindicta

cando adulterio publicā poena usi sunt: *Emperiorius, inquit, Musca C. Gallium deprehensum in adulterio flagellis occidit: C. Menius L. Octavium similliter deprehensum nervis contulit: Carbo Actienius a Dibieno, item Pontinus a P. Cernio deprehensi castri sunt: Julius Caesar libertum sibi gratissimum, ob adulteratum equitis Romani uxorem, quamvis nullo accusante, ponat eadem puniri. Lege Sue-tonium in utriusque Vitâ. Julius Capitonius scriptum reliquit, Macrinum imperatorem adulterii reos vivos simul incendisse jucit corporibus. Aurelianus quoque imperator, referente Vopisco, militem qui adulterium cum hospitiis uxore commiserat, ita puniri, ut diarium arborum capita infliceret, quas ad pedes militis deligatas subito dimitti justis, ut discussus ille utrumque penderet. Constantinus Magnus legem san-civit, quia violatores conjugij gladio plectebantur. Tempore S. Hieronymi, qui Constantio imperante namus est, adulterio morte puniri solitus patet ex ipsius Epistola ad Innocentium, de muliere septies ita.*

Transeo ad alias gentes. Parthos nulla delicta quin adulterium gravius vindicasse auctor est Justinus, lib. 41. Apud Egyptios in adulterio deprehensum virgines cedebant ad milie plaga, mulier naso multilabata. Si quis præterea mulierem liberam violasset, virilia ei amputabantur; quoniam uno crimen tria non parva dama intulisset, injuriam, corruptelam et liberorum confusionem. Vide Diodorum Siculum, lib. 2 Bibliotheca, cap. 2. Zalencus, Locrensem legislator imprimit nobilis, legem tulit, in adulterio terucus oculus erueretur: cum autem filius ejus in adulterio esset deprehensis, et tota civitas in honorem patris poenam ei remitteret, aliquandiu repugnabit; ad ultimum vietus populi precibus, sui prius uno, deinde filii adulteri oculo eruto, debitu supplicio modum legi reddit; mirabilis æquitas temperante sese inter misericordem patrem et justum legislatorum partitus, veluti scitè scribit Valerius Maximus, lib. 6, cap. 5, et Elianus lib. 15 Varia Historia. Ac licet apud Athenienses ex lege Solonis (ut in eius Vitâ tradit Plutarchus) qui liberale mulierem vim attulisset decem tantum drachmarum pena multetur; attamen Hippomenes Athenarum princeps cum filiam in adulterio deprehendisset, eam cum equo iunxit: qui clausus cùm alimentis careret dentes in pueram ingessit; adulterum vero testatur Suidas per regionem Atticam fuisse ab equis tractum atque discrimerat. Saletus Crotoneiensium princeps legem tulit, ut moechi crementur vivi: at cum ipse fratris uxorem poluisse, et cives oratione ejus permodi poenam illam in exilium commutare vellent; illi magnitudinem culpe animo sue reputamus in ignem sponte insilit, sicut refert Lucianus in Apologia pro iis qui mercede conducti servient. Apud Turcas ex lege impurissimi Mahumetum, adulterio convictus centum icibus flagellatur. Ex quibus omnibus luculent appetit adulterium communi nationum omnium consensus iniquitatem semper maximam fuisse existimat, cum illud plerique legislatores gravissimum qui-

busque suppliciis afficiendum esse statuerint. Plura de libidinis malo vide apud Cresolium, Mystagogi lib. 4, cap. 4, 5, 6.

VERS. 12. — *ICNIS EST USQUE AD PERDITIONEM DEVORANS, ET OMNIA ERADICANS GENIMA* (1). Crimen hoc ignis voracissimum appellatur; quoniam sicut flamma devastat domum aut silvam penitus, sic adulterium consumit omnia, scilicet opes, nomen, valetudinem corporis vitam; quod tremenda constat exemplis, ut internum anima, quod malorum caput est, sileamus. Hic ipse ignis eradicare dicitur genimina, quia prolem aufer legitiman, pro quā adulterinam ingenti danno piaciolue supponit. Radicis etiam evellit omnium bonorum, que in homine vel natura vel gratia unquam pratavit, stirpes; atque adeo extirpatis radicibus ex-

(1) *Sen potius: Ignis est usque ad inferos devorans, et proventum omnem eradican, famili ositios.* Est adulterium iniuricere ad mortem usque perseverant fomes; vel crimen est quod ignem furoris Domini in caput adulteri deducit. Porro hic ignis semper miserio inherebit usque ad infernum; et ad filios ipsos ex adulterio natos serpet. Vel potius: *Odiū viri hac iniuria affecti urgebit adversarum suum usque ad seculum, coque subato, filii illius non parcer.* (Calmet.)

*Iex est, quia omnis amor calefacit aut urit, quia turpi amore flagrant bona sua frequentiter perdunt dum amicos largunt donata, quia libidini malitia indulgentes foris liberos non suscipiant, cornicigne stirps quasi igne ambusta soloem non procreat, quod que hoc versiculo sequuntur significare videntur, *omnia eradican genima*, quia olim adulteris roges parabatur; vide Gen. 38, v. 24. Tandem quia adulterium, vel illius suspicio, zelotyptre ignem excita inter conjugatus. (Menochius.)*

Adulterium ignis est usque ad plenam, ino uterum perditionem devorans; nam instar flammæ absunt omnia corporis et anime bona, opes, famam, honorem, amicos, valetudinem, vitam presentem et futuram. Et omnia eradican genima, nempe posteros et legitimam stirpem, quae vel non subnascentur, vel natu, ab offensis seu hominibus, seu Deus extirpatur. (Tirinus.)

Hebreos ad litteram: Nam ignis est (vel est illud, nempe hoc scelus adulterii) qui usque ad perditionem devorasset, vel, vocaret, vel devorabit, vel devorat, ut ad omnia pertinet; q. d. Talis est iniurias propter quas qui eam committunt omnia perdunt. Adulterum instar flammæ absunt omnes, famam et omnia corporis et anime bona. Hinc irritatur maritus, polluit mulier, puer ex ea nati redduntur suspecti, et ordinatio dei atque natura confunduntur. Adeo quod adulterii olim roges parabatur, Gen. 38, 24. Verto: Nam ignis (i. e., quasi ignis, ut Prov. 6, 27) est illud qui ad gehennam, etc., ut vertitur Job. 22, 22, ad perditionem, i. e., locum perditionis. Quoniam id ignis est qui scriptus usque ad inferos. Ira divina (que ignis comparatur) in mea concepta et exardescens metu omnia mea vastasset.

*ET OMNIA ERADICANS GENIMA, id est, *vergazza*, nempe posteros, et legitimam stirpem, quae vel non subnascentur (nam libidini indulgentes ferè liberos non suscipiant), vel natu, ab hominibus offensis, vel à Deo extirpatur.*

Sicut in Hebreo: Et omnem (ad verbum, et in omnia, quicunque omnem proventum meum (q. d., fruges ipsas et omnia mea, rationes, fortunas meas) eradicas. Me usque ad intercessionem devorasset. Licit magistratus ponire vel non potuisse, vel non posset; tamen ignis ille libidinis accendisset ignem ire Dei, etc. (Synopsis.)

tinetisse seminibus hujusmodi honorum, summa difficultas est ut repellent, ut reviviscant; et ex assuetudine peccandi resurgat, atque e ceno ad puritatem emergat libidinosus. Quia nimurim (exponit S. Gregorius) reatus luxurie non solum usque ad iniuriam maculat, sed usque ad perditionem vorat. Et quia qualibet alia fuerint bona opera, si luxuria scelus non ablutur, immensitate hujus criminis obrunntur. Sie perdit, sic vorat reliqua, si adescent, bona vel natura vel moris una ipsa flamma libidinis. Adjungit S. Gregorius, lib. 21 Moralium, cap. 9: Ignis est eradicans genitima, que sunt animae operationes bone: cui tamen si perverso ordine caro dominatur, ignis luxurie omnia bene prolatam concremantur. Ventus est urens prata, nemora, segetes. Raroque videores florentem virtutem illa est moralibus animam, quo libidinis exardescit incendio: quod si illa forte appareat turpitudinis aspersa fuligine, parvam aut feru nullam apud homines commendationem adipisciatur. Eleganter hanc flammam depingit Tollearius noster in metra Paphrasi, sect. 6 in cap. II Ecclesiaste, sic exclamans:

O quibus facibus furens
Generosa juvenerum studia pessundat Venus!
El corda exalo nata collidit solo,
Penitus medullas igne iustifico vorans!
Non sic amene prata dissipat vapor,
Dian fervet astu mediis solitissi dies,
Noctemque brevibus luna precipitat rotis;
Non sic honore frondum ornatum nenus
Spoliat superbus flamma populatrix comis
Non enicantes fontium è venis aquas
Ita sorbet alio Sirios latram polo,
Ut ignis ille Cypriidis depascitur
Animi vigorem, et corporis succum bibt.

Rem hanc illustrat S. Gregorius in lib. I Regum, cap. 15, ad tantu maius cautelam in primis accommodatam ingeneris monitionem: Quid est, inquit, libido nisi ignis? Et quid de carne et mente exortae virtutes nisi flores? Quis enim nesciat, quia si in paleis ignis negligenter extinguitur, ex parva scintilla omnes paleae accenduntur: qui ergo virtutum incrementa non vult extire, ita debet libidinis ignem extinguere, ut per tenorem scintillam nonquam possit ardere. Aliquantò fusiis eandem rem declaravit D. Basilus, libro de Virginitate, indicans non manum quidem virginis contractandam esse; sie ergo ait: Sicut, cum ignem tangimus, ignis indicia per adustiones excipimus, et bulle repente tactum consecutus turgescit, ac dolorosa per fervorem et inflammationem ulceræ mox rumpenda minatur; ita possibile non est, quem ignis amoris attigeri ejusmodi tactum innocuum inviolatimum perfervere, sed aut simili ratione bullæ per tactum manus cordi clam subrepunt atque intumescunt, dirasque amoris perturbationes ferventibus et astutis incontinenitisimisque agitationibus parunt, ac peccati ultera continuo rumpenda minantur; aut animum

totum in intus tam graviter exulceratum indicant. Ignis enim ardens (inquit Job) est in omnibus membris: in quem verò supervenit, eum à radice perdilit. Itaque quoniam in membris omnibus ignis hic ardet, his qui corpus adustione liberum servare institutum, membrorum omnium contactus vitandus est, ne ardentes ignis operationem in membro per tactum non in eā solum parte quam tetigit, sed in toto corpore atque in anima ipsa suscipiant. Si enim dūm caudam quis tantum serpentis attingit, caput, magnâ licet corporis prolixitate disjunctum, ad caudam tactum repente vertitur; et si digitus pedis nostri impingeat capilli capituli mox in sublimis feruntur, ita et vitiis profecto contactus etiam, si manu tantum fiat, à capite tamen usque ad extremos ungues ad consensum volupatis pro eius qui tetigit nuto pertrahit corpus. Ac si uero lapis in aquam cisterne conjectus non solum adjacentem aqua partem, in quam occidit, agitat, verum orbem et alias perpetuo vicibus excitans, eos interdum ad ultimos lacuus margines agitando perducit: ita et lascivus obtutus, vel sermo volupatis delinuit illud ebrios, in virginis animam velut in undam purissimam vehementer injectus, alias post alias quasi in profundo cogitationes amatorias excitat, ipsamque totam ejus, qui fecit, imaginem saucium fluctibus agitat. Ita recte Basilus. Nam et Ecclesiasticus ait, cap. 9, 9: Propter speciem mulieris multi perierunt: et ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit. Et mox addit: Speciem mulieris alieni multi admirati reprobi sunt: colloquunt enim illius quasi ignis exardescit. Verum si quis illam tangat astu libidinis quodammodo furentem, multò magis concitabit animum, atque ardore incendet eō potentiis, quō dedicatio habet tactum, et liquidum volupatem illius persentit. Ille S. Gregorius Nazianzenus, oratione sexta ἀπὸ λαζαρίου vocat, tactum velut rabie laborantem: quem esse perquam studiosus coercendum ait. Itaque putant magi viri nullum esse vehementiorem in homine sensum, nullum magis in sceleri et flagitio impotenter aut perculsum magis. Verè et sapienter Climacus, gradu decimo quinto: Fit, inquit, nonnullum ut ex solo tactu corporis inquinetur: nihil quippe sensu isto gravius, nihil periculosius. Ad prudens unius factum, qui ne à matre quidem tangi voluit, cum puritas amans et innocentia perculum extherresceret. Tactus enim tan est potest et violenta contagio, ut vel nolenti maculam possit et nequitiam stillam aspergere. Quā dicit Theodorus Studita, vir sanctitatis opinione clarissimus, de sensum moderatione loquens serm. 4, Catechetico ita monit: Attractavit quis nolens feminam, et incensus libidine scelus contraxit.

Atque ut melius quod in tactu periculum est intelligamus, animi viri sapientes summa provisione curandum esse, ut non modo non corpore corpus sive carnem attingamus, præseruit mulierum atque pulchrorum, unde castimonia labes oriri possit; sed ne res quidam alias, quæ proxime illos attingunt, cum in illis quoque fomes sit libidinis et volupatis. In ve-

stitu, in chiroteca, in sudario delitescit Cupido telum igneum ferens: tetigisse uiri est. Non est illa veneni vis tam prosens, tam noxia: vix tetigit, cùm ad eor penetrat, cùm vite arcem mors subit. De testimentis procedit tinea, et à muliere iniquitas viri, ait Sapiens, Eccl. 42, 25. Tange mulierem stolam, ant mitram, aut temes vittas, et theristra, non tineam videbis caput exercerent, sed iniquitatem ut cesto Veneris prodecentem, seque in venas atque pectus insinuantem. Hinc verè sapienterque D. Hieronymus in Vita S. Illarionis asserunt, tactum et jocos esse morituræ virginitatis principia. Atque illud est maximum demonis illicium, ut ex tactu viri et mulieris, tanquam ē leonis ossibus flamma existat et impura libidinis ardor, unde certa animi perniciem sequitur. Quod declarat id quod proditum est a Gregorio Magno, lib. 5 Dialogorum, cap. 7, de Andreâ Fundane urbis episcopo, quem salutis inimicus Satan impulit ut sanctimonialis virginis tergum per jocum et lasciviam manu tangere; quo ex tactu eos ignite luxuria aculeos persentit, quos nisi divino praesidio confirmatus superare non potuerunt.

Atque hand scio an hoc ipsum Deus in venustis ceremoniis significare volerit, cùm in Levitico ne modi qui polluti corpos tangit, verum etiam qui lectum, sedile, vestem, divino iudicio immundis pronuntiatur. Et in eadē lege innumeræ prope sunt immunditiae quae tactu concepientur, è morticino, ex homini cadavere, ex aliis rebus, de quibus Moses accuratè summi Numinis imperio edixit. Quasi tactus epistomum esset infamis putidæ cloacæ, unde sordes et maculae indecentes copiæ fluenter. Hinc forte apud Hebreos tangere idem fuit quod pollui, quod aspergi maculis et contaminari. Certè lepra, ut que notaret legali immunditiae, et ipsum corpus inficeret, dicta fuit apud illos νέκτης negaghah, id est, tactus, à radice, νέκτης negaghah, quod tangere significat. Quare prudens optimundum est D. Hieronymus consilium, qui monet, ne quis à virginis aut aliâ qualibet ejusdem conditionis atque sexis ore degustatos cibos attingat. Si non caves, non tam in stomachum melleum placulentum quā in animalium lethale venenum dimisit. Tacta aconito carnis necant protinus illum qui gustaverit, quo pantheras modo capi autem ferociissimas bellus, et rabie impotentes. Ob id acutum pardalanches appellaverunt, ait Plinius, lib. 27, cap. 2. Verè dicam, nullum aconitum tam celestis tactu atque omni familiaritate quadriginta iam annos abstinerat: quod omne tempus in sacrosanctis Ecclesie ministeriis et divinarum rerum commemoratione poscurat; illa dūm explorat, ac latos superset aliquis, et vestigium animæ rōndim abeuntis, tetigit, ut fit, ore suo hominis 's atque vultum cum ipsa morte lucantis: qui mulieris tactum sentiens, ardore magno collegit' vires omnes que in corpore suo potuerunt ad ea dicenda, quæ pro monito salutari futura essent orbi terrarum: Recede, inquit, mulier, adhuc igniculus vivit, paleam tolle. Hanc tuenda pudicitie curant et superioris vita merita post paulo benignissimus hominum Parens singulari benevolentia compensavit: nam cepit ager mirifice gestre gaudio, et oculis letitiae magnitudine ridentibus humanissimoque vultu salvatores beatos, gratesque iisdem agere, quid ab arcano coeli domicilio ad solandam humilitatem suam reficiendamque venissent. Ii erant Apostolorum duces et

christiani mundi pofit duo, Petrus et Paulus, in quorum plausu et letissimā societate, Deo in aeternum fruturus, corpus reliquit. Historiam hanc narrat D. Gregorius, lib. 4 Dialogorum cap. 11.

VERS. 15.—*Si contempsi subire judicium cum servō meo (1) et ancilla mea, cum disceptarent adversum me. Rem hic pīissimum ac mitissimum principe dignam Jobus commemorat, quae universorum principum animis adhucere debet, non iūs videlicet se res quis famili ancillae controvertendas censerent (puta operarum mercedem vel rerum aliarum pretia) pro summa potestate decernere, sed aliorum judicium arbitrio ambigua dedit: non enim superciliosus potestatis adversariae sibi servorum rationes aligebat aut contemnibat; sed potius si se servis et subditis accommodabat, ut si ipse in eadem esset servi for-*

(1) Servis nulla esse sollicitat actio judicialis et publica adversari heros; absolutum enim heris imperium in illos erat: sed privatum queri legebatur; atque iusti erat domini humiles servi sui expostulationes exaudire, et ius aquum reddire. Nemo statim admittetur Jobi aquitatem, atque in tantā dignitate demissi animi modestiam; sed presertim eloquio digna sunt pia illius in Deum sensa. Nam, sit, si alter me gesserit, quid faciam cum surrexerit ad judicandum Deus? Deus iudex meus est, ut ego servi mei: utrosque communis ille iudex vocabit eorum se supradicta ea dñe, quā omnium conditions aquibus, et qui pariter imperium meum in serum cessabat, coram supremā illā majestate, ante quam magistratus omnis et autoritas evanescit. Domini, quod justum est et aquum, servis prestate, scientes quid et vos Dominum habetis in calo.

Si contempsi, etc. Scientia est, adeo aquum etiam mancipia suis se praebuisse, ut si illi a domini sui potentia non tinerent, seu juri suum contra illum prosequerentur, nec illum adversarium, sed patronum et regnum judicetur experientur. (Menochius.)

Si contempsi, an spreui, vel respui, juri seu causam, serui mei? Si aversor juri serui, etc., sub dispensatione; est enim imprecatio. Quidam hunc versum et sequentes velut antecedentes accipiunt, cuius consequens denunt annectatur v. 22. Versus autem 14 et 15 parentes includunt, similiter et v. 18.

Cum disceptarent, etc.; Hebrew: *Cum illi contendenter, sive diligenter, necum, etc., vel 1^o in iudicio. At servis proprii non dabatur arbitrio, in jure civili; unde facile ali heris opprimit poterant. Gentiles quidem non concedebant servu sibi contra dominum, cui etiam vita necisus potestas in ipsum erat; sed Job, amore iustitiae, uti securitati hominum, et rationibus illorum leniter audiuit, ex aquo res incidentes iudicio quodam domestico suavitate temperato decideret. Huc facit quod Apostolus monet, Coloss. 4, 1: *Domini quod justum est et aquum servis prastote; scientes quid et vos Dominum habetis in calo.* Cui certe monte congruit ratio a Job subiecta cum ait:*

VERS. 14. — *Quid enim faciam cum surrexerit ad iudicandam Deus (1)? et cum quesierit, quid re-*

(Synopsis.)

Hebreus ad verbum sic reddi posset: *Si spreui, seu aversatus sum juri, causam, serui mei aut ancille meae, quia illi mecum contendere, quoniam illi conquererentur apud me suum jus defendentes, quoniam illos objurgare, aut durior tractarem, sanè illis permisi ut suum jus defendenter, meo in illis jure non abutens, etc. Quantu minus crudelis fuissent in alios, vel aquales, vel subditos meos!*

(Rosenmüller.)

(1) Quasi dicat: Si secis facerem, quid probabilis excusationis in extremo iudicio afferri possem?

Cum quesierit. Sept. Si visitationem, etc.

Quid enim faciam, vel fecissen? quoniam me excusasse? Et quid facerem? Ponitur loco imprecatio et explenda conditionis precedens, q. d.: *Si essent aversati juri, etc. Quid tandem fecissem, etc.* Et tum habet nescio quid urgens. Sed malum scorialis, quoniam sensus eodem recidit. Causam indicat quā fuerit deterius quoniam sperneret jus servorum, etc.

spondebo illi? Seiebat Jobus habere se superiorē et iudicem Deum, cuius esset censoris oculus et iudicium subitum: à quo ut gratae iniret, sibique patrum potius pararet quā irritaret, aut inflamaret iudicem; nihil se in causa disceptanda servis suis et ancillis superiorē iudicabat, cum dicidisset Deum, misericordia ac pauperum esse vindicem, qui et pona affectu, hic non habet quod timeat in suā pone judicio.

Aielat Dominus, Joan. 12, 31: *Nunc iudicium est mundi; nunc princeps hujus mundi ejicietur foras.* Et cur princeps mundi periret tunc, et ejectus fuit foras? Inter alia plurima haec causa insinuat etiam ibi his verbis: *Nunc iudicium est, q. d.: Nunc primū in Dei iudicium venit nullum antea passus examen a seipso, nec ab alia creaturā passus iudicium. Hinc monerit D. Bernardus milites templi sermonē ad illos habito, cap. 8: «Nunc, inquit, iudicium est mundi; nunc princeps hujus mundi ejicietur foras. Erit iudicium eum coli, quando ipsum vocabitur calum desursum et terra discernere populum sum: in quo sanctum etiendum, ne projicias te cum ipso et angelis eius; si tamen inventus fueris iudicatus.» Expende qualem causam apponat timoris, nimisim si ad iudicium veneris iudicatus; hoc est, nullum antea expertus iudicium. Plena utique timoris res est si nullum expertus iudicium divino te sistas iudicium, quando mundi princeps nec à se nec ab alio iudicatus in Dei iudicio causa occidit. Unde S. Petrus exhortans primitos Christianos dum in tribunalia traherentur ait, 1 Pet. 4, 17: *Tempus est ut incipiat iudicium a domo Dei.* Et cuī deliciis sic anticipata tribunalia et iudicia sustinerent, apud D. Bernardus loco supra citato reddens rationem: *Propter hoc, inquit, iudicium incipit a domo Dei, ut suos, quos novit iudex, eum venerit inveniat iudicatos; et jam nihil de eis habeat iudicare.» Qui enim alia novit subire iudicia, cū ad divinum venerit, vix invenit quod timet. Ea causa D. Paulus dum securitati hominum consulti, horrificum tribunal instruit hominum generi formidandum, quod semper in memoria atque mente circumferamus: *Omnes, inquit, Rom. 14, 10, stabitis ante tribunal Christi.* Et ne quis fortè vita impura et profani animi reus latere se posse putet,claro praecōnio sicilio in loco denuntiat, 2 Cor. 5, 10: *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi.* Quare magnum Constantiū, cū tam multis nationibus timeretur, piā in schola eruditum, de divino tribunali loqui solitum, atque illud ut par est timulso prodit Eusebius in Vita ejus, lib. 4, cap. 2, atque inter alii suis inculcavisse, *cunctos mortales magno regi aliquando ratione vita sua relatos.* Veniet enim dies, cūm justum et impium iudicabit Deus, et tempus omnis rei tunc erit, Eccli. 5, 17. Si nunc à potentibus concularis, tantisper sustine. (Satis idoneus i patientie sequester Deus est, inquit Tertullianus, si injuriam apud cum deposueris, ultor est; si damnum, restitutor est; si dolorem, medicus est; si mortem, restaurator est.) Hujus igitur tribunal ne parvus ducas. Veniet dies, cūm infernorum iudicium sentias**

Cum surrexerit, etc. Vel, surrexisset, vel, surgeret, sive surge, tempe ad iudicium. Deus sedicere dicitur, quando jus reddit; surgere, com. exequitor sententiā, vel accingit se ad aliquod faciendum, Psal. 68, 1, Zach. 2, 13. Ut iudices sedere dicuntur propter sedans affectus et gravitatem iudicii, ita stare dicuntur cum pugnant contra iniquos, et iudicia exequuntur. Si surget Deus, scil. ad agendum causam illorum

Et cum quesierit, Hebrew: *Et cum visitaret, cūm, vel si visitaret, scil. me; i. e. Si in illo iudicio inquireret. Cum disquerit me, et acta mea et omnia hominum (ut pro actis cuique reddit), vel in generali iudicio, vel post mortem; vel cum aliquo peccata etiam in hac vita male factorum reposit. Visitatio haec non est gratia, ut in Is. 40, 3, Mic. 7, 4.*

Qui responderet illi? Hebrei ad verbum: *Quid responderem, vel, responderem ei? quod plenius dicere, redire facerem ei verbum.* Verba respondendi accusativo construi solent.

(Synopsis.)

Hebreus sic habet: *Et quid facerem, si talia perit, quando surget Deus ad inquisitionem et vindictam? Hieronimus: Ad iudicandum.*

Sequitur hebr: *Et quoniam visitaret, disquereret me et acta mea, ut pro actis cuique reddit, quid ei responderem? Dei magis meū, quid optimæ conscientia testimonium est, quām hominum, se dictum esse ostendit.*

(Rosenmüller.)

exacte perpeendet. Provoçarunt aliquando ad hoc tribunal dui Carvalhali fratres à Ferdinandino Quarto Hispanie rege oppressi, cùm suspecti essent de occulta eodem Baudinii viri primarii; sed neque testibus convicti, neque crimen causa nisi nihilominus ad regem, qui præcepit ac durus erat in iudicando iussi sunt duci, et ex altâ rope præcipientes dari. Cùm id sit, clamant innocentes se mori: et quoniam regis aures justissime defensioni obstructa essent, ad summum iudicium se provocare, et regi diem dicere ab isto trigesimali. Dieta nihil valuerunt: sententia tenuit, sed et ipsorum vadatio. Ipsò die trigesimali rex rix mortuus tentans, eodem paulò post in lecto examinius reperitus est. Rem narrat Lipsius in Monitis Politicis, cap. 11. Si quid hic interventum divini, est sanè cur timeant iniqui judices.

Prudenter sancet monet Sapiens, Eccl. 5, 7: *Si videris columnum egenorum et violenta iudicia, et subverti iustitiam in provincia, non mireris super hoc negotio, quia excelsus excelsior est aliis, et super hos que: ue eminentiores sunt aliis; et insuper universae terrae rex imperat servienti.* Est optimus et hinc loco validus affinis locus alius apud Isiam, qui cum lugere illorum statim qui causam eventum miserorum et vidarum, "pupillorumque fortunam diripuerunt, subdit: *Quid facias in die visitationis?* Isiae 10, 1. Gravissimum autem sic illis minatur Sapiens, cap. 6, 2: *Audite ergo, reges, et intelligite: discite, iudicete finum terrae. Ho-venide et cito apparebit vobis;* quoniam *judicium durissimum his qui prouisit fuit.* Ex quo enim conceditur misericordia: potentes autem potenter tormenta patientur. Hie oculos convertant, qui in hac eccl. mortalium confusione palpitant: hic gressum figant, qui in hac tam vanâ tanique anceptu rerum humanarum vicissitudine fluctuant. *Tempus enim omnis rei tunc erit.* Tunc neque temporum neque officiorum vicissitudi nos ultra ja-
cabit, sed stabili nos excepit aeternitas: et qui na-
ture open intellectu consequi non poterunt, ex illis tenebris aliquando tandem emergent: et qui addendo ac detrahendo cogitationes suas exercerunt, jam in
gravia pati mala. Unde illud in legibus regula Juris ducentesimam nona: *Servitium mortalitatis comparsus.* Et ut dixit elegerit Seneca de Tranquillitate, cap. 10, *omnis vita servitum est.* Servorum vita quale et quantum servitum erit, quands miseriae et vexatio-
bus obnoxium! Perficit agit domum humanita-
tem illos sublevare, ne continuo et durissimo labore frangantur. Disputat hæc de re divinæ et egregiæ Pa-
dagogus apud Clementem Alexandrinum, lib. 3,
cap. 11, negatque utendam famulis *αὐτοῖς θεραπεύειν,*
tanquam jumentis. Licit domini sint nobiles, et ad magnam dignitatem evecti, honorati, tituli gloriiosi illustres; si tamen existimare debent, parem omnium esse naturæ conditionem, fortunam dissimilans; ne-
que illum propriè vilem et despiciendū videri opere-
tere, qui divino beneficio sit *Dux filius,* et honorum coelestium heres, pro quo mundi liberator sanguinem
omnium suum profuderit. Quod cum spud se reputave-
rat, faciliter opinor adducere ut et labores moderen-
tur suorum, et iisdem salaria honesta constituent, et
liberalis animi beneficentia prosequantur. *Cumsum*
enim hominum inter se vinculum est humanitas
(inquit Lactantius, lib. 6, cap. 10), quod qui disru-

Dei operibus ac judiciis acquiescent, omniaque perfecta etia justa esse cognoscunt : et quibus iniqua iudiciorum fuerunt, iam divinam providentiam venerabuntur : et qui ini quis iudiciorum oppressi sunt, in supremi Iudiciorum sequitate respirabunt : et ipsi ini quis iudiciorum digna factis supplicia persolvent. Ita Tolleianus noster in Ecclesiastica cap. 3, sect. 5.

VERS. 45.—NUMQUID NON IN ETERO FECIT ME, QU
ET ILLUM OPERATUS EST; ET FORMAVIT ME IN VULVA
UNUS (1)? Alia ratio cur Jobus servos et ancillas non

(1) Aliam affer rationem propter quam cum servis benignus fuit, quia nimis eum natura: participes sunt, et cumdem auctorem et factorem Deum habent servi et domini. (Menochius.)

הַלֹּא בְּבָנֵן וְשָׁבֵן עֲשָׂה,
nonne qui in utero (sive
ventre, scil. matris) fecit, sive condidit, me, fecit illum.
ET FORMAVIT, etc.? **רְמִמְמָה בְּחָמֶת**, et dispositio
(vel, et nonne optavit) nos in utero, sive atro (in ipsa
utra), unus? vel idem? Sed perspicuitatis causa ma-
tremus, utrum id est? Atque hoc est.

contempserit, neque à familiari et privato aut à publico legitimo iudicio reperitur, ea est, quia idem omnibus hominibus genus est, eadem natura, idem formator et origo. Formavit in utero, concepitque unus, id est, Deus, tam reges et domino, quam pauperes et servi : neque plus opus aut studii possit in formando rege quam humili et inope servo : neque ex alio luto aut in aliâ officina fixis vas in honorem, quam post futurum esset in contumeliam. Quâ de remulta tam sacri quam profani scriptores à Sancto citati, qui pro servis contra dominos acriter neque inmerito pignant, et contendunt debet servi à domine erectionm, hoc est, benevolentiam et humanitatem, quinamvis liboribus oppressos, inopia defectors, moribilibitatis, casu afflictios, recrere atque refici. Qui enim vivit in servitate, cum necesse est multa et gravia pati mala. Unde illud in legibus regula Juris ducientesima nona : *Servitutem mortalitatem comparamus.* Et, ut dixit eleganter Seneca de Tranquillitate, cap. 10, *omnis vita servitum est.* Servorum vita quale et quantum servitum erit, quantus miseris et vexationibus obnoxium ! Pertinet igitur ad dominum humanitatem illos sublevere, non continuo et durissimo labore frangantur. Disputat hâc de divinitate et egregie Pedagogus apud Clementem Alexandrinum, lib. 3, cap. 11, negat utendam famulis *σπουδαὶ προτελεῖαι*, tanquam *jumentis*. Licit domini sint nobiles, et ad magnam dignitatem evecti, honorati, titulis gloriois illustres; sic tamen existimare debent, prius omnium esse natura conditionem, fortunam dissimilarem; neque ullum propriè vilem et despiciendum videri oportere, qui divino beneficio sit dei filius, et bonorum celestium heres, pro quo mundi liberator sanguinem omnem suum profuderit. Quod cùm apud se reputaverint, facili, opinor adducetur ut labores modercentur suorum, et isdem salaria honesta constituant, et liberalis animi beneficentia prossequantur. ¶ *Summum enim hominum inter se vinculum est humanitas.* (Iacobi Iactans lib. 6 cap. 10), quid non disruptum?

1188, unus, unus. Chaldei similiter Deum *had*, sive *hada*, vocant. In lib. Musar. 78, 4: *Deus unus et nomen eius unus (vel unus) et populus Israel gens una. Iudei Aboth, in sermone unus, i. e., Dei benedicti, qui est unus in mundo, quicunque perpetuo sui similitus est semper idem. Forsan veteris: *una*, quia in *unitate*. Heiadea, i. e., emphases, includuntur; et ferè nisi duo coniunguntur nomina, adiectivum et substantivum, si prius habeat heida, soleat et posterius habere. Alii itaque alter vertunt: *Et apud nos (vel, formacione) unus, vel, (formatioe suae) in matre una?* Non in una et eadem numero, sed eadem natura, lege, compositionis ac formatiois ratione, in eodem loco, matris scilicet utero. Pari dispositione. *In pari parte;* Duras ergo unctiones ratio ne inferiores oprimentis: *1 Quod idem omnium auctor et conditor. Contemptus factoris est in contemptu opificis; 2 quod eodem modo et loco omnes formati sunt. Humanae naturae consoritio jungimur. Verbum $\Sigma\Sigma\Sigma$ et omnium membrorum apatum inter se proportionatum, iam inde a matris utero a Deo elaboratum, significat $\Sigma\Sigma\Sigma$ propositum. Afixum ita accipit Chaldeens. Est autem $\Sigma\Sigma\Sigma$ affixum plurale, scilicet *chakadim*, circumspecti.**

perit, nefarius et parricida existimandus est. Nam si ab uno homine, quem Deus fixxit, omnes orimir, certe consanguinei sumus; et ideal maximum scelus putandum est, odisse hominem vel nocentem. Quatum ergo facinus esse arbitrariam despiciere pauperes et innocentes? Merito igitur Job summam semper eorum curam gessit, ut ipse de se abunde testatur cùm subdit :

MEE EGRESSA EST MECUM (1) : VERS. 19. — Si de-
SPEXI PEREUNT, EO QUOD NON HABEENT INDU-
MEN, ET ABRUS OPERIMENTO PAUPEREM : VERS. 20.
— SI NON BENEDIXERUNT MIHI LATERA EJUS, ET DE

(1) Hebreus : *A juventute mea educavit me uetus pa-
ter, illius fuisse sum edicis, et ab aliis ueritas multa mo-
derbit illos. Deus natus est, apud omnes ueritatem mihi subi-
cepit.*

VERS. 16. — SINEGAVI QUOD VOLEBANT PAUPERIBUS,
ET OCULOS VIDUE EXPECTARE FECI (1). — **VERS. 17.**
— SI COMEDI BUCCULUM MEAM SOLUS, ET NON COMEDIT
PUPILLUS EX EA (2). — **VERS. 18.** — QUA AB INFANIA
MEA CREVIT MECUM MISERATIO : ET DE UTERO MATRIS
EGO ME DUCIM VIC, PATRONUM, HORTATORUM, PAPIERI,
ORPHANO ET VIDUE EXHIBUIT. Septuaginta: *A juventute
mea entrabim illos, et de venture matris meae dux ris
ut. Ut servetur Vulgate sensus, reddendus est He-
breus: A juventute mea dolor Δ , miseratione erit
meum, et a nativitate mea illam seruant. Ingenium a
patre ad instarum et spicatum erit.*

(1) Oculi viduarum respicientes in me, à quo expectabant auxilium, desiderio et expectatione sua frustri non sunt.
(Menochius.)

Et OCULOS VIDEAS EXPECTARE FECI,
cum CONSUMPSI, necdendo moras. Longa
scilicet expectatione (i.e., si non statim inopibus
succurri a viduis) vel nimio desiderio ejus quod avebat.
Si non succurri vidue intentis oculis implorare
opena, mean, sed sibi oculos ejus consumi vana spe.
Si repulsant vel expectabat vidua, at alia quibus
egetant, conceant illis, idque citio, eic. *Consumptio*
oculorum dicitur, cum quid avidissime expectatur, et
id tamen non obtinetur. Vidue sapere sunt verecundae.
Et *oculos... confici* i.e., fecit ut plorarent.

(Synopsis.)
(2) Hospitalitatem summo studio servar veteres commendabant; tamque inter reliquias virtutes non in fine loco Patriarche haberuntur. Nota erat, quam vietandam omni conatu ducebant viri probi, si vitio illius veretur, quod cunctis considerem et vicerent, nec hospites admitteret, peregrinos et pauperes. Ea gens eodem cum furibus gradu constitutabatur. S. Chrysostomus hostem sanctissimo viro obliquitatem quod solitare more Cyclopis vesceret. Prandium cornu nomine appellabat Latinus; est autem cena idem ac communis, quid scilicet solus vespi nemo soleret. Romanus quidam, cum sibi amici convivis aliquando conasset: Comedi, ait, non convivi. Sive amici cibum capere, vitam est huius et leonis agere, teste Senecca. Tobias filium suum admonuit: Panem tuum can esurientes et egenis comedie, et de vestimentis tuis nudos tege. (Calmet.)

BUCCELLAM MEAM, etc. Magna misericordie Jobi commendatio, qui vel exiguum panis partimam paratielur agentibus. (Menochius.)

SOLUS, sine pauperibus.
ET NON COMEDIT PUPILLIS, pauper scilicet, q. d.:
Eum alii, nec bonis meis fraudavi; subiungunt rāmū
sunt imprecatio, dispergam, etc. (Synopsis.)

Eugenius significat se aliis, nec hunc suis, quin abundaret, pauperes frandisse, sed candide, temeritate, potestem facere de sumis mensa vestendis. Subiungit ad hunc versum et precedentem interpres pauci impetracionem, quā tamen non est opus, si interrogative haec accipiantur. Reptenda autem est sub huius versiculi initio ex superiori 28, interrungenti partitura.

VELLERIBUS OVUM MEARUM CALEFACTUS EST (1) : —
VERS. 21.—SI LEVAVI SUPER PUPILLUM MANUM MEAM (2),

ETIAM CUM VIDERE ME IN PORTA SUPERIORI : —
VERS. 22.—HUMERUS MEUS A JUNCTURA SUA CADAT,

ET BRACHIUM MEUM CUM SUIS OSSIBUS CONFRINGAT (3).

— Septem hos versus, ante quorum ultimum sensus non expletor, connectere ac simul expondere opera praeclara vistum est; quibus enumerat Jobus eximios virtutum, presertim misericordie, actus; de quibus ita Petrus Damiani opusculo 9, cap. 4: « Vide, inquit, quoniam longus sit misericordiarum iste catalogus; ut nil prouersis omittatur, quin omnium necessitatum modis occurrit, cunctis egestatum vulneribus velut medendo subveniat. »

Primus igitur actus est, indigis non abnegasse quod vellent; hoc est, non eos severè januis inanes repulisse.

Secundus, viduas non retardasse; quod est genus nobilioris eleemosynæ, quando mulieres non sine labore poscent, neque sine discriminâ expectant: quibus confessim ac peditè erogare consilium salverri-um est.

Tertius; non pransum fuisse solum: quod bafariorum exponitur: vel enim è mensâ ciborum partes pupillis mittentes, vel etiam invitabat, ut desolatus solaretur et aleret.

Quartus, qui jugem bonorum operum tenorem prodidit, à prima etate misericordiam coluisse: que ut partus uterius cum eo simili fusa videatur: quod et ad indolem et ad educationem referendum est. Considerant quippe, et velut luctu succo concipiunt misericordiam, qui parentes pro ac beneficis sortiti sunt.

Quintus, non abjecisse cum contemptu inopem perirent, quòd nūdus foret; inòd è vestigio illum convexisse, et ad suas laudes oblectum ac recreatum impulisse.

Sextus, non levassè manum, hoc est, non terruisse minis aut plagiis affluisse pupilos quibuscum fortè

(1) Corpora enim, aut membra pauperum, quibus, datis vestibus beneficiuntur, quodammodo nobis beneficunt, et gratias agunt. (Menochius.)

(2) Ut illum caderem, vel minitarer, vel rebus suis exurem, tum partum cùm pre-mé potestate manum illi inferre licet: Cum videver me in portâ superiori. Instructus licet auctoriter, cùm nihil mihi ab illo timorem, vel denique, cùm primis inter viros amplissimos tenerem. Hebreus: Vident auxilium meum in portâ; quoniam nōrā omnia me posse in portâ, vel in cœta judicum. (Calmel.)

LEVAVI MANUM MEAM, vel ad minandum, vel ad pertinetendum.

CUM VIDERE, etc.; in portis enim urbium olim exercitantur iudicia. Sept. habent: Confida, etc. (Menochius.)

In PORTA, id est, in publico iudicio, cùm iudices faciunt mœc cause adversus pupilos; non tamen eos violenter opprimit, aut debitum extorsi. (Tirinus.)

(3) Hebrewus: Brachium meum configuratur, scilicet ab ossibus suis. Portio brachii inferior, a cubito usque ad manum, sejngatur a superiori parte, que à cubito ad usque scapulas producitur. (Calmet.)

Precatur, si peccavit, ut in membro quo deliquit plectatur. (Menochius.)

litigaret, licet jure ipse potior esset; at eos leniter accipisse ac perhumaniter fuisse.

Definque nisi hec ita se habeant, humeri prodigiosam à corpore divisionem totiusque brachii contrititionem sibi imprecatur. Ubi nota Jobum ea virtutum encina complexus fuisse, que perpauci Christiani promoverent, mirumque videbit, hominem in regione Ausitide commorantem anteverso tempore non secus evangelica consilia explesse, quoniam sì Christi ore illa preseces accipisset. In spiratur nimur mundi opifex istud genus humanitatis et benevolentiae, atque jam inde ab ipso matris uero in Jobi animum immiserat, ut Christi politiam adumbraret: cùm enim esset rex in Oriente clarissimus, dives, honoratus, prinsquam ad experimentum invicta patientia divino imperio vexaretur, orbum semper aliquem, à bonis et fortunatis derelictum ad suam mensam adhibebat, ut Gregorius Magnus, pauperum et ipse curator humanissimus beneficentissimus pater, ad hunc locum annotavit. Quod cum Platonii suboliuit, ut erat iudicio excellenti, nec improvidus rerum astinator, aut Deos coli maximè ab illis quos misericordia caperet. *τοις έπεισοις έπειροις, soliditas et orbitas pupillorum*, quoniam adversus illos se benignos humanosque præberent.

Sed in novo Testamento post filii Dei ad homines adventum illius splendor humanitatis vehementer eluxit. Nam princeps religionis Apostoli cùm ejus cura meritum amplissimum è sanctissimi Christi mortis et exemplo didicissent, ut qui vidue luctu et merore confecte inusitato prodigo consolationem attulisset, ad hoc genitus charitatis omnium Christianorum animos excitaverunt. Itaque S. Jacobus inter opera sanctæ religionis, quibus homines viam sibi munient ad aternitatem, ponit, *visitare pupilos et ridens in tribulatione eorum*, Jac. 1, 27. Tertullianus ad Scapulam, cap. 4, communem in eo morem Christianorum sive exponit: *Pupilos pè traxamus, indigentibus refrigeramus*. Sed totius Ecclesiæ iudicio id solandi genus semper existimatum fuit sacrorum hominum esse proprium. Ita Justinus Martyr, Apologeticus cap. 2, piorum antistitum, qui singulas Ecclesiæ moderationabunt, fuisse munus ait, *έπεισος έπειρος τε καὶ χρήσις, οπίτηρι pupilla et viduis*. Et illo antiquior S. Ignatius, beatissimi Joannis auditor, cùm Hieronem diaconum instituit, inter alia sic monet: *όπερας πότερος, pupillus assistitio*. Deus enim pupillorum pater est. Porro pupillis atque viduis intelligentur etiam ali omnes, qui proper inopiam consili et fortunaron injurie expositi sunt, seque satis tueri nequeant, cùm alieno studio et charitate sollicitentur: quos Patres in Synodo Chaledonensi vocant *έπεισος έπειρος*, quibus nullus providet, quorum nemo curat negotia. Vide que, cap. 6, vers. 27, et cap. 22, vers. 7 et 9, de pupillorum, viduarum et egenorum curâ et eleemosynis erogandis fusisi à nobis dicta sunt.

AB INFANTIA MEA CREVIT MECUM MISERATIO, etc. Quasi ad misericordiam tam propensus esset, ut eam non acquistaret, sed innatam habere videatur. Juvat textus Hebraicus, sic habens: *Ab infantia mea crescere*

me fecit sicut pater, scilicet ipsa miseratione. Nam sicut Jobus omnibus misericordia pater erat (uti, cap. 29, v. 16: dictum est), ita et miseratione parentis erat ipsi Iob, quoniam ab infantiâ nutriebat. Quoniam naturalis enim est inter filium et patrem cognatio; tam naturalis erat inter Jobum et miserationem conjunctio: porro cùm misericordia esset, et vivos haussisset à naturâ ad bene mereendum igniculos, minimè despiciat pauperes, licet eos in ueste videat despicibili ac sordida, inòd omnino nudos; quia non alterius putabat esse natura quam dñi. Ita et misericordia paterit, non despexit enim nudum hominem et rigorem ac percutientem frigore. Vere dicit *percutientem*: quia frigus solum necare potest. Ego taliter, inquit Job, Dei gratiâ non sprevi. D. Gregorius legit: *Si vidi prætercurrentem*, hoc est, si non statim ac vidi eucrui post eum, domi recepi, et operari, nec nudum solammodo terre meæ, sed peregrinum. Ignoramus proximo misertum sicut indicat, quem prætercurrentem vocat: quia apud piam mentem plus natura valet quam notitia. In Hebreo est: *Si video prætercurrentem*, hoc est, si quem semel nudum vidi, nudum non amplius video. O eximiam viri charitatem! Non expectabat hiens rigorem, nec pauperum clamorem, sed statim ac eos videlicet, consut vestes, quibus frigentia ac pertinere membra calefaret. Porro à lateribus ovium vellere munis, à frigore benefici Jobus nihil est aliud, quoniam propter illud pietatis opus videri laudabilem; aut eo argumento moneri homines ut Jobum à clementia et humanitate commendentur. Neque est in Scripturâ novum, ut opera illa dicantur commendare aut acu are aliquem, quae sunt virtutum aut viitorum monumenta, quae alios ad commendationem aut reprehensionem invitant. Sic laudare aliquem dicuntur opera ejus, juxta illud, Prov. 31, 31: *Leudent eum in portis opera ejus*. Quod si benedic, id est quod bene aliquid precari, aut deprecaris malum ab aliquo, eadem videat hijs loci sententia quæ illa Ecclesiastice cap. 29, 13: *Conclute eleemosynam in corde pauperis, et hac pro te exorabit a omni malo*. Nam pia ergo propitiatorii sacrificii vim etractionem habet, ut hostia averruca, ut victimâ sospitatrix et apotropaia, collatrici gratiarum. Quam ob causam D. Augustinus in lib. 30 Homiliarum, homi. 29, eleemosynam vocat *sacrificium Christianorum*. Quod idem ali Patres magna consensione animorum faciunt. Eleganter sanè D. Chrysostomus, hom. 20 in Epist. 2 ad Corinthios: « Cum, inquit, video pauparem, corpus Christi, aram Christi te videre puta, et reverere, ac eleemosynas et sacrificium offer; unde gloria et gratiarum actio quasi fumus ascendat ad Deum. » Sumunt Patres à D. Paulo, qui beneficentiam et communicationem bonorum ad sublevandam pauperum inopiam, scribens ad Corinthios, appellant *έπεισος έπειρος*, sacrum et angustum ministerium, divinam propè sacerdotis operationem. Sed disertius ad Hebreos nominat *hostias*, quibus Deus promeretur, Hebr. 13, 16, id est, quibus conciliatur Deus. Est scilicet potentissimum illud sacrificii genus ad Deum conciliandum, quod in odorem suavitatis eum penetraverit in celum, quod vult obtinet, et in primis remissionem peccatorum. Itaque opes Dei causa et religiosis impensas D. Hilarius oraculorum co: conscientis in Psal. 51 vocat *ambitiosas apud Deum*

legationes; item, potentia deprecandorum criminum et vera suffragia.

Si LEVAYI SUPER PUPILLUM MANUM MEAM, etc. Idem est ac si dicat: Si gravis exactor fui, aut pupillum fortunum exui, etiam mihi per sententiam judicis addictis. Significat, scilicet se nullù unquam asperite, rigore aut inclemétiù usum fuisse, sed omni mansuetudine, lenitate et humanitate. Obtinuit autem ut contra aliquem, super aliquem vel in aliquem manum levare vel extenderre ponatur pro ulcisci, ferire, opprimere graviter, iusta illud Davidis, Psal. 75, 5: *Leta manus tuas in superbias eorum in finem;* id est, tandem uicere, et prorsus preme. Plura de hoc loquendi formâ vidu apud Pererium nostrum ad c. 14 Genesios. Ut igitur se ab omni viliitate aliorum oppressione prorsus alienum fuisse comprobet, dignum sibi barbara crudelitatis supplicium impetrare, ut nimurum manus sua obriegescat et torpeat, imò ut brachium confingatur, et humerus à sua sede atque colligione deturatur et excedat, si illi unquam vim intulerit aut molestiam.

VERS. 23. — SEMPER ENIM QUASI TUMENTES SUPER ME FLECTUS TIMU DEUM, ET PONDUS EJUS FERRE NON POTU (1). Ilunc locum Graeci ita translaterunt: οὐδεὶς γέρες Κρυπτὸν τοῦτο με, καὶ ἀπὸ τοῦ δημητρὸς αὐτοῦ οὐδὲ οἶδεν; id est: Timor enim Domini continuo me, et captiuo-

(1) Id est, nunquam me parem existimavi ad reprobandum Deo, et sustinendum illius impetum et fortitudinem in me incutientem. (Menochetus.)

Chaldeus: נִתְמַחֵּד בְּבָבֶל תְּמִימָה אֶתְמָה, quoniam terribilis fuit apud me contritus Dei. Syrus: Propterea quod metu ne Deus me concuteret, et contritus ejus super me veniret. Hui omnes uidentur nominis ΤΗΣ significatiōne expressest. Uiderat pro ΤΗΣ legisse Αλεξανδρινū quidem particularē expressū, sed nominis ΤΗΣ itidem pondere, oneris notionem tribuit, a ΝΟΥ, portavit: Καὶ ἀπὸ τοῦ ἡγεμόνος οὐδὲ οἶδεν. scil. τι.

Et (quid) pra majestate ejus nihil possem. Vel: Non valorem, non possem, scil. consistere. Ita Syrus: Et pro agitacione, seu tremore, non potu subsistere. Hieronymus: Et pondus ejus ferre non potu. Uiderat pro ΤΗΣ legisse Αλεξανδρινū. Alexandrinū quidem particularē expressū, sed nominis ΤΗΣ itidem pondere, oneris notionem tribuit, a ΝΟΥ, portavit: Καὶ ἀπὸ τοῦ ἡγεμόνος οὐδὲ οἶδεν. scil. τι. (Rosemann.)

Coujai toujours craint Dieu comme des flots suspendus au-dessus de moi, et je n'en ai pas supporter le poids. « Lorsque les flots, dit le même Père, sont enflés et élevés, et qu'ils meacent d'une mort prochaine, ceux qui se voient sur le point d'en être accablés, ne sont plus touchés d'aucun des soins de la terre, ni d'aucun plaisir de la chair. Ils jettent même hors du vaisseau toutes les choses pour lesquelles ils ont transversé les mers; et le désir de sauver leur vie leur fait regarder comme un néant ce qu'ils estimaient le plus. » C'est l'effet que la crainte du Seigneur produisait dans l'esprit de Job au temps même de sa plus grande prospérité. Il regardait sa justice comme toujours suspendue sur lui; et dans cet état il ne pouvait s'attacher aux biens de la terre, mais il déageait son cœur autant qu'il pouvait des soins et des embarras du siècle. La simplicité et la droiture que Dieu même loua en lui, marquaient ce parfait dégagement d'un cœur qui se portait d'une manière simple et droite vers Dieu, sans se détourner de lui par aucune attache qui pût lui déplaire. Il ajouta qu'il n'a pu en porter le poids; le mot Hébreu signifie plutôt majesté; c'est-à-dire qu'il ne pouvait soutenir la vue d'une si haute majesté, qu'il envisageait sans cesse au-dessus de lui, et qui empêchait de s'élever au-dessus des autres.

(Sacy.)

eius non feram. Cojus loci literalis sensus is est, q. d.: Praterquam quid turpe sit pupilos et pauperes opprimere, alia tamen me quoque causa deterruit, nimis rūm Dei timor, qui solet in eorum oppressores graviter animadvertere; quare *timui captionem ejus*, id est, ne ab illo caperer et acerrime flagellarer: et secundum nostram editionem, timui ne ab eo tanquam à gravissimo pondere opprimerer. Id quod dixit etiam Salomon in Proverbiis, cap. 25, 10: *Ne attingas parvolorum terminos, et agrum pupillorum ne introeas: propinquus enim illorum fortis est, et ipse judicabit contra te causam illorum.* Ubi per propinquum Deus ipse intelligitur; pro quo Graecē est: ὅπερ λατρεύεται ἀρχὴ Κύρου, εργάσεος ιτε, hoc est, redimens illos Dominus fortis est; cui coniunctus quod sequitur: Καὶ σπειρ τὸν ψήφον αὐτῷ πάντα, et judicabit judgmentum illorum tecum, hoc est, causam illorum defendandam suscepit, iuxta illud Psalmi 9, 14: *Tibi derelictus est pauper, orphano tu eris auctor.* Afflietus et desertus ab omnibus pro beatissimo perfrugio habet Deum; illi relictus est, illius cura tum maximè committitur, cum neminem habet alium qui curet. Quemadmodum Deus peculiares providentes suae partem diei tribuere videtur, presertim, ut loquitur S. Paulus, *περιπονητες, desolate*, destituti ab omnibus, calamitati et iuriis objecte. Nam ea est in destitutis et calamitatis obnoxios illius benignitas et singularis benevolentia, ut velut gloriose et honorifice titulo excellenter gloria in diuinis Litteris appellatur *orphanorū et iudex vituarum*, Psal. 67, 6.

Sed cur, obscoeno, timorem ex divina iustitia ortum cum timore ore procella comparavit? Credo duplicem oī causam. Unam traditum Gregorius, lib. 21 Moralium, cap. 17: « Quia sicut tempestas cogit ad merces in mare projiciendas, ut vita servetur; ita et divinus timor impellit ad bona temporalia abhiciendā, da, spiritualia amittantur. » Alteram verò non alienam puto. Nam sicut coartat tempestate onnes in preces et vota et lacrymas solvuntur, omnes preterita crimina abjurant, nova vivendi exordia promittunt, divinam gratiam humiles deprecantur: ita planè timore divino intra præcordia austriani etiam sanctissimi viri hæc omnia exceptuntur. Significansime igitur et incredibili artificio Jobus hic expressit sum quem gereret judicij metum: *Quasi tumentes, inquit, super me fluctus sunt Deum.* Cum rapax flumen insolenter auctum jam rupis aggeribus aut in vicinam planitatem exurrit, aut precepit pro saxa ruit, aut aquarum montem in dominum invehit, viator qui oībvis tendit ineluctabilem moriendo necessitatem in oculis labet. Viam relegat? cursu superabatur a flumine, et dum fugiet comprehendetur. Haec illæ declinet? ubique et undique aque. Contra flumen cat? præsentissima mors. Locus effugii nullus. Sic angorius penante mortem examinatur. Eadem est ratio, cum aut subitus imber et procellosa tempestas aut cataclasta viatore mediis campis deprendent, aut cum in mari decumani fluctus in navim se infundant. Nusquam hic effugium; mox proxima est. Iu Jobus: *Divini tribunalis horror, inquit, velut ingens aquarum mons contra me*

in caput menum devolvitur, quo cumque fugero non effugiam: quidquid adversus aquæ impetum obmolitus fuero, heu non effugiam judicium, Dei tribunal ineluctabile: scio me Dei Judicii sistendum: censorios Dei oculos et judiciorum subituras sum, scio. Quid igitur consili? quid opus est fact? qui fluctus tumentes timet, mutata navigatione, in tutum se recipit locum; sic qui Deum timet, mutata verificatione, in meliore recipit frugem, ut ejus iram evadat. Qui fluctus timet, navis abicit onera, sentinam exhaustit: qui Deum timet, pondera abicit peccatorum, fedissimamque stelarum sentinam ejicit. Nisi venti spirit, maris fluctus non tumescit; nisi peccata perpetrat, ira Dei non commovetur. Ventis fluctus inflatur; peccatis ira Dei concitat: cuius pondus merito sit Job ferre se non potuisse. Si enim navis fluctuum pondus ferre non potest, absorptaque mergitur, multo minus domini furoris pondus ferre poterit. Vide plura superius cap. 4, v. 15, de furoris et ira Dei gravitate notata, que hinc quoque loco quadrant.

Vers. 24. — SI PUTAVI AURUM ROBUR MEUM, ET ORBIZUM DIXI: FIUDICIA MEA (1). — Vers. 25. — SI LETATUS SUM SUPER MULTIS DIVITIIS MEIS, ET QUA PLURIMA REPERTI MANUS MEA. Significat vir piissimus, cùm divitias amplissimas possideret, non solitus his animum defigere, vel voluptate inde ullam capere, sed aspernari. Quod ex communi Sapientum opinione, Sozomenus lib. 6, cap. 9, non dubitat dicere: πολλαὶ τοῦ περιπονητοῦ, in pliute ratione ad disciplinā rem unum omnium præstantissimum, quemque faciliter primas obtineat. Cujus dicti veritas ex eo constare potest, quid sit necessaria præstans quedam animi celsi et etati fortitudi, ut in mediis commodis et copiis fortunorum insignium atque lautarum modestia retineatur, et se quisque ab insidiente volu-

(1) Spem mean in auro et divitias non collocavi. Orbizum. Est aurum nobilissimum et purissimum. Aurum, inquit Plinius, lib. 35, c. 5, quo magis experimentum ignis profici ad bonitatem, aurique experimentum ignis est, ut similis colore, etc. (Menochetus.)

Si fai que ror étais ma force, et si fai dit à l'or le plus pur: vous êtes ma confiance. Il est bon de remarquer avec S. Grégoire, affl. d'empêcher qu'on ne soit surpris d'entendre Job faire si longtemps l'éloge de ses vertus, que ce lui était une espèce de nécessité, lorsqu'il se voyait comme accusé par les calomnies outrageantes de ses amis, qui le mettaient en danger de tomber presque dans le discouragement, de se souvenir de la manière dont il avait servi Dieu lorsqu'il s'était vu dans sa plus grande abondance. Ainsi il s'en souvenait non pour s'en glorifier en soi-même, mais pour soutenir son âme abattue, et se consoler dans un tel accablement par l'humble connaissance de tant de grâces qu'il avait reçues. Et il le présentait à ses amis, comme on l'a déjà marqué, pour les convaincre de l'injustice de leurs accusations. Ce que les riches ont le plus à craindre, c'est de mettre leur confiance dans leur or, et de se faire comme une espèce d'idole qu'ils regardent avec vénération. C'est ce que Job nous a exprimé en cette manière: Si fai dit à l'or, vous êtes ma confiance. Et c'est ce qu'a obligé S. Paul d'avertir S. Timothée, d'ordonner aux riches du monde de n'être point orgueilleux, de ne mettre point leur confiance dans les richesses incertaines et prisaïsses, nolis dans le Dieu vivant. (Sacy.)